ESCOLA KAIRALA JOSÉ KAIRALA
ATA DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Aos vinte cinco dias do mês de agosto ano de 2017, ás 09h (nove horas), na Rua José Kairala, Nº. 072 – Bairro Raimundo Chaar – Brasileia – AC reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação (Resolução C.E. K.J.K. nº. 01 /2017 de 21-02-17, Publicação no DOE-AC Nº. 12.000 de 21 de fevereiro de 2017), estando presente o Senhor Wilian de Freitas Lima,  e o Sr. Raimundo Gurgel da Silva e a Senhora. Jaciane Ribeiro Correia Petter, sob a presidência da primeira, para os trabalhos referentes à TOMADA DE PREÇO Nº 02/2017– regime de preço unitário por item e critério de menor preço, objetivando a aquisição de material pedagógico, expediente e permanente, para atender a necessidade da Escola Kairala José Kairala, no município de Brasileia-AC, conforme solicitação da Comissão permanente através do Tomada de Preço nº 02/2017. Retiraram cópia do instrumento convocatório as empresas, M.G. S PEREIRA LUCENA-ME, MOURA E CIA LTDA (ME). Encaminharam Documentação e Propostas as empresas: M.G. S PEREIRA LUCENA-ME, MOURA E CIA LTDA (ME). Dando prosseguimento aos trabalhos, o Presidente solicitou os envelopes dos representantes presentes
 (não houve), e em seguida procedeu à abertura dos envelopes DOCUMENTAÇÃO dispondo os documentos para conferência e rubrica pelos demais membros e representantes presentes. Isto feito foi concedido espaço para impugnações e não houve manifestação ( não houve participantes presentes). Após análise da documentação a Comissão julgou as participantes habilitadas à segunda fase do certame. Continuando, o Presidente, procedeu à abertura dos envelopes PROPOSTA DE PREÇO das empresas concorrentes, dispondo as propostas apresentadas para conferência e análise pelos demais membros da Comissão de Licitação. Isto feito, e estando as referidas propostas de acordo com as exigências editalícias a Comissão registrou os valores cotados na PLANILHA DE PREÇOS CLASSIFICADOS POR ITEM, parte integrante desta Ata, independente de transcrição. Assim a empresa M G S PEREIRA LUCENA –ME foi vencedora dos itens:  01,07,08,10,11,16,17,18 ,21, 25, 26, 27 ao33, 35, 37, 40, 41, 51 ao 65, 70,7179,80,81,82, 83, 84, 85, 91, 92,93 com o valor total de R$  14.560,10  (Quatorze mil quinhentos e sessenta reais e dez centavos); MOURA E CIA LTDA (ME).  A empresa venceu os itens: 02, 03, 04,05, 06, 09, 12, 13, 14, 15, 19, 20, 22, 23, 24, 34, 36, 38, 39,42 aos 49, 66, 67, 68, 69,72 ao78, 86 ao  90, 94,95,96, totalizando R$   33.093,60 (Trinta e três mil  e noventa e três reais e sessenta centavos). Houve diferença de preços
e de qualidade entre as duas empresas que participaram do certame nos itens nº: 12, 13, 14,15 onde se lê Cartucho 100XL  Original  a empresa M G S PEREIRA LUCENA cotou o preço de 25,00 sendo similar ao original e a impressora não aceita esse tipo de material, portanto demos como vendedoura a empresa Moura e Cia  por apresentar o  material original conforme solicitado no anexo . Igualmente, o item 22, Pincel recarregável para quadro branco cx c/12 und cor vermelha ficou com a empresa Moura e Cia , por cotar  de forma correta o preço cx. Os itens nº 47 Bola para handebol ,nº 48 Bola de basquete Oficial masculino Pro´7.5 e o nº49 Apito de material cor preta em aço inox que acompanhe 01 cordão na cor preta ( para adulto) , também ficou com a empresa Moura e Cia por apresentar a marca do material de melhor qualidade e durabilidade Tinta , o item nº 85 tinta para  impressora em cores variadas ( ciano, preta, amarelo, magenta) ouve empate entre as empresas e o critério de desempate foi através de sorteio onde a vendedoura foi a empresa M G S PEREIRA LUCENA-ME . Nada mais havendo a tratar o Presidente deu por encerrado o presente ato público, e lavrou o presente ata que vai assinada pelos Membros da Comissão e representantes presentes.
	Pela Comissão Permanente de Licitação:
Presidente da CPL

Wilian de Freitas Lima

	Jaciane Ribeiro C. Petter
Membro da Comissão

	Raimundo Gurgel da Silva

Membro da Comissão

1